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ÚVOD

Zobrazovací metody prochází obrovským vývojem od svého vzniku až po

současnost. Díky zobrazovacím metodám máme možnost získat informace o

lidském těle. Získáváme informace nejen anatomické, ale také informace o funkci

daného orgánu. Pomocí zobrazovacích metod detekujeme různé patologické změny

v lidském těle, proto tvoří nedílnou součást v diagnostice většiny onemocnění.

Nejefektivnější neinvazivní metodou při léčbě nádorových onemocnění je

radioterapie. Ta začíná důkladným plánováním celého procesu, kam patří například

naplánování dávky a určení cílového objemu, poté následuje samotné ozařování.

Správným výběrem zobrazovací techniky docílíme přesnějšího ozáření cílového

objemu i k lepší radioprotekci okolních tkání.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat moderními zobrazovacími metodami

PET/CT a MR, při plánování radioterapie. Tato bakalářská práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. V teoretické práci popisuji principy jednotlivých metod,

jejich výhody a nevýhody, indikace a kontraindikace, využití těchto metod při

radioterapii

a potup při vyšetření na přístrojích PET/CT a MR. Dále popisuji proces radioterapie

a radiační ochranu.

V praktické části se zabývám využití těchto metod v různých nemocnicích

v ČR při plánování radioterapie a diagnostice nádorových onemocnění. O statistiky

jsem žádala celkem 8 nemocnic a to, FN Olomouc, Masarykův onkologický ústav

Brno, krajská zdravotní a.s. Ústí nad Labem, FN Hradec Králové, Nemocnice Na

Homolce, FN Plzeň Lochotín, Krajská nemocnice T. Bati a.s. Zlín, Nemocnice nový

Jičín a.s. Statistiky jsem získala pouze od FN plzeň Lochotín a FN Olomouc. Pomocí

získaných statistik hodnotím využití těchto metod a tyto dvě nemocnice porovnávám.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1 RADIOTERAPIE

Radioterapie je základní léčebná metoda využívající k léčbě nádorových i

nenádorových onemocnění ionizující záření. Je to hlavní součást klinického oboru

radiační onkologie. U onkologického pacienta tvoří podstatnou část léčebného

procesu. Podstoupí jí 50-70% těchto pacientů. Používá se lokálně, lokálně -

regionálně nebo i systémově. (1)

1.1 Historie

Patří mezi nejmladší lékařské obory. Její počátky jsou spjaty s objevy konce

19. a počátku 20. století. Začátek byl v roce 1895, kdy Wilhelm Konrad Roentgen

objevil záření X, dnes známé jako rentgenové záření. První zmínky v českých

zemích se datují od ledna roku 1896 s následnými veřejnými demonstracemi.

Praktické využití paprsků X předcházelo poznatkům vědeckým, a to zejména o

nežádoucích účincích záření. První léčebný pokus je datován ve stejném roce jako

objev rentgenového záření. (1)

V roce 1896 Henri Becquerel učinil další významný objev přirozené

radioaktivity u solí uranu a v roce 1898 Marie Curie-Sklodowska izolovala prvek

radium z jáchymovského smolince. Následovalo jeho léčebné i komerční využití

ionizačního záření. Aplikovaly se tzv. muláže, což byly aplikace radiových tub na

povrch kůže. Radium bylo hlavním, ale v té době jediným radioizotopem

použitelným pro léčbu.

V první polovině 20. století se rozvíjí „roentgenoterapie“. I přes technický

pokrok bylo obtížné léčit hluboko uložené nádory, kvůli nežádoucím účinkům pro

okolní zdravou tkáň. Vývoj vysokoenergetických zdrojů záření, umožnil aplikovat

dostatečně velkou dávku do hlouběji uloženého ozařovaného objemu. Roku 1951 byl

poprvé nainstalován kobaltový ozařovač a roku 1952 byl nainstalován lineární

urychlovač nabitých částic. Lineární urychlovače jsou v dnešní době považovány za

standart na pracovišti radioterapie. (1)

1.1.1 Vývoj české radioterapie

Radium bylo v česku poprvé použito prof. Jedličkou v roce 1902. Vznikala

zde řada nových léčebných metod, které využívaly radioaktivní záření. Příkladem
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byla metoda ozařování karcinomu děložního hrdla, kterou poprvé aplikoval prof.

Antonín Ostrčil. Ve své době se tato metoda stala učebnicovou v oblasti léčby

děložního hrdla radioterapií.

Další světově uznávanou osobností byl prof. František Běhounek, který se

snažil najít nejvhodnější způsob pro léčbu pacientů s rakovinou. Známější pro

veřejnost byl svými výpravami vzducholodí s cílem prozkoumat atmosférické

elektřiny v polárních krajinách.

Další osobností byl brněnský teoretický fyzik Georg Placzek. Ten se na

vedoucím místě zúčastnil amerického projektu Manhattan, kde se spolu s dalšími

podílel na vývoji prvního atomového reaktoru. Byl spoluautor prvního

experimentálního důkazu jaderného štěpení. Jeho práce z oblasti fyziky neutronů a

spektroskopie jsou klasické a v dnešní době hodně citované.

V experimentální i klinické oblasti dochází v polovině 20. Století

k významným radiologickým objevům. Za zakladatele české radiologie se považuje

prof. Herčík. Ten se zasloužil na rozvoji kvantové biologie, kde vypracoval

zásahovou teorii. (1)

1.2 Základní rozdělení

Může se dělit podle různých specifikací. Podle záměru se dělí na kurativní,

jejímž cílem je eradikovat nádor a vyléčení pacienta, paliativní, jejímž cílem je

zmírnění nebo odstranění symptomů.

Podle polohy zdroje na zevní, kde je zdroj záření umístěn mimo tělo pacienta

a brachyradioterapie, u které je zdroj záření zaváděn do těsné blízkosti ložiska

nádoru.

Ve vztahu k základní léčbě se dělí na neoadjuvantní, jejímž cílem je

zmenšení nádoru, intraoperační, která je provedena během operace a slouží

k odstranění mikroskopických reziduí choroby a adjuvantní, jejímž cílem je

eradikace zbytkové mikroskopické choroby. (1)

1.3 Plánování radioterapie

Plánování a aplikace radioterapie prošly značným vývojem, zejména

technického zázemí, samotných přístrojů, jejich příslušenství, a vyvíjí se dodnes.

Výrazně zpřesněny byly jednotlivé kroky při plánování, tím byla umožněna výrazná

individualizace léčby.
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1.3.1 Plánování zevní radioterapie

Provedení závisí na technickém vybavení pracoviště. Nejprve probíhá

příprava pacienta na simulátoru. Tento přístroj umožňuje díky svým technickým

parametrům lokalizovat, simulovat a verifikovat ozařované parametry.

RTG simulátor je isocentricky konstruovaný přístroj s rotujícím gantry

sloužící k diagnostice. Také má identický pohyblivý stůl, jako v ozařovně. Umožňuje

pořizovat rentgenové snímky, pro verifikaci správnosti ozáření.

CT simulátor je ložen z CT přístroje, který umožňuje provést CT řezy ve

stejné poloze, jako při ozařování. U moderních spirálních CT je možné získat data o

dechovém pohybu a lze jej využít při plánování.

Při zahájení plánování léčby jsou zadány identifikační údaje o pacientovi do

verifikačního systému a dále je vyplněn ozařovací předpis. (1) (2)

1.3.1.1 Fixace pacienta

Je důležitou podmínkou pro správné provedení léčby zářením. Zajišťuje

přesnou, stabilní a dobře reprodukovatelnou polohu pacienta. Je provedena dle

ozařované lokality, pomocí fixačních a polohovacích pomůcek.

U specifických případů se mohou používat invazivní fixační zařízení nebo

anestezie (u malých nespolupracujících dětí). Správná poloha a fixace daného

pacienta se zpravidla připravuje na simulátoru. (1)

1.3.1.2 Lokalizace cílových objemů

Po zjištění správné polohy a fixačních pomůcek následuje „orientační“

lokalizace nádorového objemu. Ta se provádí podle anatomických struktur a

lokalizací a je prováděna také na simulátoru. Zakreslují se při ní na tělo pacienta

křížky (značky). Tyto značky definují souřadnicový systém. Tento systém umožňuje

přenést ozařovací plán, který byl vypočítaný plánovacím systémem na tělo pacienta.

(1)

1.3.1.3 Plánovací vyšetření

Následně pacient podstoupí plánovací CT zobrazení, to poskytuje kvalitní

geometrické zobrazení těla pacienta. Na už zakreslené primární značky se nanesou

RTG kontrastní značky. Podle záměru léčby a lokality jsou pak prováděny CT řezy

v určitém rozmezí (2–20mm). (1)
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1.3.1.4 Stanovení cílových objemů


[…]


pak jsem je jednotlivě zpracovala formou grafu, ke kterému jsem vytvořila tabulky

dat. Na prvním grafu je znázorněno využití MR. Nevyšší počty vyšetření byly

provedeny v roce 2011 a 2016. Od roku 2011 do roku 2013 počty provedených

vyšetření klesaly. Roky 2014 a 2015 byly nepatrně rozdílné. Na druhém grafu je

znázorněno využití PET/CT. U této metody vidíme každým rokem vyšší počty

provedených vyšetření. Nejméně vyšetření bylo provedeno v roce 2011, nejvíce

provedených vyšetření bylo v roce 2016. Což potvrzuje fakt, že je tato metoda

v Plzeňské nemocnici na Lochotíně stále využívanější. Od roku 2011 do roku 2015

se počet provedených vyšetření pozvolna zvyšuje. V roce 2016 se počet provedených

vyšetřen rapidně zvýšil. V posledním grafu této části srovnávám počty provedených
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vyšetření od roku 2011 do roku 2016 obou metod. V tomto grafu je zřejmé, že ve

fakultní nemocnici Plzeň Lochotín, je využívanější metodou PET/CT. Zřejmě díky

již zmíněným výhodám oproti MR.

V druhé části zpracovávám statistiky získané z fakultní nemocnice Olomouc.

Opět jsem získaná data zpracovala ve formě společné tabulky, a dále je zpracovávala

formou grafů. V prvním grafu této části jsem zpracovala statistiky z MR přístroje ve

fakultní nemocnici Olomouc. Na tomto grafu vidíme, že nejnižší počet provedených

vyšetření byl v roce 2011. V roce 2012 a 2013 byly počty provedených vyšetření

téměř stejné. Stejně jako v roce 2014 a 2015, kdy se počty provedených vyšetření

lišily o 4 pacienty. Velký nárůst provedených vyšetření byl v roce 2016. Ve druhém

grafu jsem zpracovala statistiky z PET/CT přístroje. Na tomto grafu vidíme, že

nejnižší počet provedených vyšetření byl v roce 2011. V průběhu 6 let počet

provedených na tomto pracovišti střídavě stoupá a klesá. Nejvyšší počet provedených

vyšetření byl proveden v roce 2016. V posledním grafu této části porovnávám využití

obou metod ve fakultní nemocnici Olomouc. V tomto grafu vidíme, že v této

nemocnici, oproti fakultní nemocnici Plzeň Lochotín, převládá vyšetření na přístroji

MR. V počtu provedených vyšetření má MR velkou převahu nad PET/CT.

V poslední části jsem vytvořila tabulku pro vyšetření na MR v obou

nemocnicích. Vytvořila jsem graf, ve kterém je jasně vidět, že vyšetření na MR je

mnohem více využíváno ve fakultní nemocnici Olomouc, než v té Plzeňské. Nejnižší

počet provedených vyšetření byl zaznamenán v obou nemocnicích v roce 2011 a

nejvyšší v roce 2016. Pak jsem vytvořila další tabulku pro vyšetření na PET/CT

v obou nemocnicích. V tomto grafu vidíme, že počty provedených vyšetření ve

fakultní nemocnici Plzeň Lochotín a Olomouc pozvolna stoupají. Nejnižší počet

provedených vyšetření byl zaznamenán v roce 2011 a nejvyšší v roce 2016. Jako

poslední jsem vytvořila tabulku všech získaných dat MR a PET/CT z obou

nemocnic, a také graf, ve kterém porovnávám obě metody fakultní nemocnice Plzeň

Lochotín i Olomouc. V tomto grafu je vidět, že Plzeňské nemocnici je využívanější

metodou PET/CT. Ve fakultní nemocnici Olomouc je naopak používanější metodou

MR. Také počty provedených vyšetření jsou v Olomoucké nemocnici vyšší než

v Plzeňské. To je zřejmě dáno vyšším počtem obyvatel v Olomouckém kraji.

47

ZÁVĚR

Zobrazovací metody hrají při radioterapii významnou roli. Umožňují nám

zjistit lokalizaci a informace o nádorovém onemocnění. Slouží k plánování ozáření a

k verifikaci léčby. Tvoří nezbytnou část procesu péče o pacienta.

Správným výběrem zobrazovací metody docílíme přesnějšího ozáření, ke

zjištění požadovaných informací o dané oblasti.

Zobrazovací metody se s vývojem techniky stále zdokonalují. Je možné

metody kombinovat mezi sebou a tím tvořit tzv. fúze. Proces „fúze“ obrazu se

využívá při plánování radioterapie. Pomocí fúze obrazu je možné získat přesnější

informace o tumoru a jeho odlišení od zdravé tkáně. Tím je umožněno vytvořit

takové ozařovací plány, kde je aplikovaná nejvyšší možná dávka přímo do ložiska

nádoru. Díky tomu se šetří okolní tkáň a je zabráněno vzniku nežádoucích účinků.

Cílem této práce bylo popsat principy zadaných metod, popis radioterapie a

samotného plánování. S tím souviselo i nastudování odborné literatury na toto téma.

Problematika radioterapie i samotných principů metod je velice složitá a přesahuje

rámec této bakalářské práce. Proto jsem se snažila vystihnout a najít ty nejdůležitější

informace, které jsem pak psala do své bakalářské práce.

V této bakalářské práci jsem porovnala statistiky dvou nemocnic, a to fakultní

nemocnice Plzeň Lochotín a fakultní nemocnice Olomouc. Statistiky byly z období

roku 2011 až 2016. Porovnávala jsem MR vyšetřená na obou nemocnicích, Stejně

tak i vyšetření na PET/CT. Nakonec jsem porovnala obě metody na obou

nemocnicích v jednom grafu.

Touto prací zdůrazňuji to, že brzká diagnostika, použití správných metod a

přené plánování má pro onkologického pacienta zásadní význam při jeho léčbě.
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