Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017/18
Autor práce Vlasta Rejchová
Název práce Využití moderních zobrazovacích metod (PET/CT, MR) při plánování radioterapie
Vedoucí práce prof. Dr. Ing. Josef Kott, DrSc.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 47
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 12
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 4
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 78

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Paní Rejchová při zpracování své bakalářské práce byla omezena skutečností, že se zadanému tématu podařilo pro časové pásmo 2011-2016 získat nezbytné údaje pouze ze dvou nemocnic. Proto se nepodařilo k jinak významnému výzkumnému tématu získat širší soubor dat, který by umožnil interpretovat v dostatečné datové podpoře očekávaný výsledek. Bakalářská práce je sepsána na určité minimální informační úrovni. Bakalářskou práci hodnotím známkou dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 16.5.2018

Podpis: